
 

 

 

Servizio Sociale Professionale 

 

Determinazione del Responsabile del servizio n. 43 del 19.09.2019 

 

OGGETTO: Avvio procedura per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.- Determinazione a contrarre e approvazione atti di gara – CIG Z0029C7B04 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2019 di nomina del Responsabile degli Uffici e dei Servizi relativamente 
all’area amministrativa per il periodo 01.04.2019 – 31.12.2019; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2019 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2019/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27.02.2019 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario per il triennio 2019/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 27.02.2019 relativa all’assegnazione delle risorse del Bilancio 
di previsione finanziario 2019/2021 ai Responsabili dei Servizi, dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021 approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2019; 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- lo statuto del Comune di Nureci; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;  

- il Regolamento di contabilità vigente;  

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, vigente;  

DATO atto che:  

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Servizio Sandrino 
Concas; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni 
di conflitto di interesse;  

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
per la disciplina dei controlli interni, vigente;  

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’affidamento in appalto del servizio di assistenza domiciliare per 
dare continuità ai servizi ADIPlus attivati dal PLUS di Mogoro e interrotti dalla data del 08.08.2019; 

RITENUTO di garantire la copertura del servizio; 

RITENUTO di avvalersi di una cooperativa sociale; 

DATO ATTO CHE da un’indagine di mercato è stata individuata la Coop. Sociale Incontro di Gonnostramatza (OR) , in 
possesso dei requisiti richiesti per la fornitura del servizio di cui si tratta; 



DATO ATTO altresì che le risorse finanziarie necessarie sono state assegnate nell’ambito del PEG 2019, cap. 1889; 

RITENUTO di avviare la procedura per l’affidamento del servizio mediante adozione di determinazione a contrarre; 

RICHIAMATI: 

- l'art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.; 

RILEVATO CHE l'art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 che tratta il tema della qualificazione delle stazioni appaltanti e delle 
centrali di committenza, al comma 8 opera un rimando all'art. 216, comma 10 dello stesso Codice che stabilisce che, in 
attesa dell'entrata in vigore del sistema di qualificazione trova applicazione la norma transitoria che prevede che fino 
alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, di cui all'art. 38, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'art. 33-ter del D.L. 18.10.2012, n° 179, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2012, n° 221;  

DATO ATTO CHE tale norma prevedeva il rilascio di un attestato provvisorio di iscrizione all'AUSA e successivamente 
l'emanazione di un attestato definitivo di iscrizione con l'assegnazione del Codice AUSA. Pertanto nel periodo 
transitorio, sulla determina a contrarre dovrà essere citato il Codice AUSA assegnato, che legittima la possibilità di 
bandire gare d'appalto come stazione appaltante qualificata;  

CONSIDERATO CHE il Codice AUSA assegnato al Comune di Nureci all'atto dell'iscrizione all'Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti è il n. 0000244078; 

PRESO ATTO CHE: 

- l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 36, comma 2, lett. b) del medesimo decreto stabilisce che, per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 
euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'art. 35 per le forniture e i servizi, si può ricorrere alla 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti…”; 

- l'art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 

- l'art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l'art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in materia di acquisti 
centralizzati; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22,comma 8, legge n. 114/ 2014, 
dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della 
legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 



- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, legge n. 
208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori 
di valore inferiore a 40.000 euro; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13/03/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

RILEVATO CHE ai sensi dell’articolo 36, comma 6, secondo periodo, del D. Lgs n° 50/2016 “per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 
via elettronica”; 

DATO ATTO che l’importo della prestazione è inferiore a € 40.000,00 e che, ai sensi della normativa sopra richiamata, 
si reputa appropriato ricorrere al portale CAT SARDEGNA; 

VISTA la lettera d’invito e i relativi allegati e ritenuto doverli approvare; 

ACQUISITO il seguente codice CIG Z0029C7B04 per l’indizione della procedura di gara; 

DETERMINA 

DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- l'oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare presso il Comune di Nureci; 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la continuità di un servizio essenziale la cui interruzione 
causerebbe un disagio in nuclei familiari fragili composti da persone disabili e/o anziani; 

 - l'acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto sulla piattaforma CAT Sardegna, 
con l’operatore economico Coop. Sociale Incontro Onlus di Gonnostramatza (OR) nel rispetto dei principi di 
trasparenza e rotazione degli affidamenti sotto soglia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii;  

- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016, l'incarico verrà perfezionato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su 
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico, al 
presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG Z0029C7B04;  

DI APPROVARE gli atti di gara, come descritti in dettaglio nella premessa, allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che la spesa necessaria, pari a € 7.215,86 comprensivo di IVA al 5%, graverà a carico del cap. 1889, 
codice n. 12.05-1.03.02.15.009 del corrente bilancio di previsione e che l’impegno di spesa verrà assunto a procedura 
esperita;  

DI STABILIRE che l’offerta dovrà pervenire entro le ore 15.00  del 26.09.2019. 

 

        Il Responsabile del Servizio 

               Sandrino Concas 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente determinazione viene pubblicata in data _____________ 
all’Albo Pretorio, per rimanervi n. 15 giorni consecutivi 

        Il Messo Comunale 

           Monica Putzu 

 


